
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Atto del Dirigente a firma
unica:

DETERMINAZIONE   n° 12908 del 08/08/2016

Proposta: DPG/2016/13414 del 08/08/2016

Struttura proponente: SERVIZIO ORGANIZZAZIONI DI MERCATO E SINERGIE DI FILIERA
DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA

Oggetto: DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 1426/2015. MISURA
RISTRUTTURAZIONE E RICONVERSIONE DEI VIGNETI, CAMPAGNA 2015-
2016. MODIFICA TERMINE FASE  DEL PROCEDIMENTO

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO ORGANIZZAZIONI DI MERCATO E SINERGIE DI
FILIERA

Firmatario: ROBERTA CHIARINI in qualità di Responsabile di servizio

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 08/08/2016

pagina 1 di 6



SERVIZIO ORGANIZZAZIONI DI MERCATO E SINERGIE DI FILIERA
IL RESPONSABILE

Vista la deliberazione della giunta regionale n. 1426
del 06 ottobre 2015 recante “Reg. (UE) 1308/2014 e Reg. (CE)
555/2008. Approvazione disposizioni applicative della misura
di  ristrutturazione  e  riconversione  dei  vigneti  per  le
campagne 2015-2016 e successive”;

Visti, in particolare, della citata deliberazione n.
1426/2015:

- il punto 11 dell'allegato 1, che prevede che:

◦ nel  caso  in  cui  il  fabbisogno  finanziario  sia
superiore  alle  risorse  disponibili,  l'atto  di
concessione deve prevedere che l’importo dell’aiuto
può  essere  integrato  in  funzione  delle  ulteriori
risorse che si rendessero eventualmente disponibili;

◦ in  tale  ipotesi,  entro  il  20  agosto  le
Amministrazioni  competenti  inseriscono  nel  sistema
informativo  di  AGREA  i  dati  risultanti  dalle
istruttorie  terminate  e  dai  controlli  effettuati
sulle domande di collaudo presentate e comunicano al
Servizio  Sviluppo  delle  produzioni  vegetali
l'effettivo fabbisogno che risulta a seguito delle
istruttorie;

◦ in relazione agli esiti delle istruttorie e a fronte
di  ulteriori  risorse,  il  Servizio  Sviluppo  delle
produzioni vegetali procede ad una rideterminazione
dei contributi spettanti ai beneficiari;

- il   punto  2  del  dispositivo,  che  prevede  che  il
Responsabile  del  Servizio  sviluppo  delle  produzioni
vegetali provveda con proprio atto a disporre eventuali
proroghe alla tempistica del procedimento prevista nelle
disposizioni stesse, in funzione della più efficiente
gestione delle procedure;

Testo dell'atto

pagina 2 di 6



Atteso che con delibera di giunta regionale n. 622/2016
recante  “Attuazione  seconda  fase  della  riorganizzazione
avviata con delibera 2189/2015” il Servizio Sviluppo delle
produzioni vegetali è stato soppresso e a far data 01/05/2016
le funzioni in materia di OCM vino sono state poste in capo
al Servizio Organizzazioni di mercato e sinergie di filiera; 

Viste le richieste di proroga della data del 20 agosto
2016 presentate dagli STACP regionali di Ravenna, Piacenza,
Modena,  Bologna  e  Reggio  Emilia,  conservate  agli  atti  di
questo Servizio;

Sentita  l’Agenzia  regionale  per  i  pagamenti  in
agricoltura per l’Emilia-Romagna (AGREA);

Considerato che la proroga è stata richiesta al fine di
consentire agli uffici di effettuare un maggior numero di
collaudi,  di inserire i risultati degli stessi nel sistema
informatico di AGREA e quindi al fine di un miglior utilizzo
delle risorse che eventualmente si rendessero disponibili a
seguito di tali controlli;

Ritenuto  che  la  proroga  del  termine  del  20  agosto
consenta  di  massimizzare  l'utilizzo  delle  economie  che
potrebbero  determinarsi  a  seguito  dei  collaudi  ancora  in
corso e sia quindi a favore dei beneficiari della misura;

Ritenuto  pertanto  di  modificare,  per  la  campagna
2015/2016,  il termine fissato al punto 11 dell'allegato 1
alla deliberazione n. 1426/2015, stabilendo che i Servizi
territoriali agricoltura caccia e pesca entro il 5 settembre
2016  inseriscano  nel  sistema  informativo  di  AGREA  i  dati
risultanti  dalle  istruttorie  terminate  e  dai  controlli
effettuati sulle domande di collaudo presentate e comunichino
al Servizio Organizzazioni di mercato e sinergie di filiera
l'effettivo  fabbisogno  che  risulta  a  seguito  delle
istruttorie;

Vista la L.R. 26 novembre 2001, n.43 “Testo unico in
materia di organizzazione di rapporti di lavoro nella Regione
Emilia-Romagna" e successive modifiche;

Viste altresì le seguenti deliberazioni della Giunta
regionale:

- n.  2416  del  29  dicembre  2008  avente  ad  oggetto
"Indirizzi  in  ordine  alle  relazioni  organizzative  e

pagina 3 di 6



funzionali  tra  le  strutture  e  sull'esercizio  delle
funzioni  dirigenziali.  Adempimenti  conseguenti  alla
Delibera  999/2008.  Adeguamento  e  aggiornamento  della
Delibera 450/2007" e successive modifiche;

- n. 2189 del 21 dicembre 2015 recante “Linee di indirizzo
per la riorganizzazione della macchina regionale”;

- n.  2185  del  21  dicembre  2015  concernente
“Riorganizzazione in seguito della riforma del sistema
di governo regionale e locale”;

- n. 270 del 29 febbraio 2016 recante ”Attuazione prima
fase  della  riorganizzazione  avviata  con  delibera
2189/2015”;

- n. 622 del 28 aprile 2016 recante ”Attuazione seconda
fase  della  riorganizzazione  avviata  con  delibera
2189/2015”;

- n. 702 del 16 maggio 2016 concernente l'approvazione
degli incarichi dirigenziali conferiti nell'ambito delle
Direzione Generali – Agenzie - Istituto;

Viste  infine  le  determinazioni  del  Direttore  della
Direzione Generale Agricoltura, Caccia e Pesca:

- n. 7295 del 29 aprile 2016, avente ad oggetto “Riassetto
posizioni  professional,  conferimento  incarichi
dirigenziali di struttura e professional e riallocazione
delle posizioni organizzative nella Direzione Generale
agricoltura, caccia e pesca”;

- n. 8383 del 25 maggio 2016 recante “Assetti operativi
gestionali  delle  posizioni  professional,  deleghe  di
funzioni  e  disposizioni  organizzative  in  attuazione
della  deliberazione  n.  2416/2008  nell'ambito  della
Direzione Generale agricoltura, caccia e pesca”;

Attestata, ai sensi della delibera di Giunta 2416/2008
e s.m.i., la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  e  qui
integralmente  richiamate  ed  in  applicazione  di  quanto
previsto dal punto 3) del dispositivo della deliberazione di

pagina 4 di 6



giunta regionale n. 1426/2015:

1) di prorogare al  5 settembre 2016 il termine entro il
quale i Servizi territoriali agricoltura caccia e pesca
inseriscono  nel  sistema  informativo  di  AGREA  i  dati
risultanti dalle istruttorie terminate e dai controlli
effettuati  sulle  domande  di  collaudo  presentate  e
comunicano  al  Servizio  Organizzazioni  di  mercato  e
sinergie di filiera l'effettivo fabbisogno che risulta a
seguito delle istruttorie;

2) di  trasmettere  copia  del  presente  atto  ai  Servizi
Territoriali  agricoltura  caccia  e  pesca  ed  alle
Organizzazioni professionali di categoria;

3) di pubblicare la presente determinazione nel Bollettino
Ufficiale Telematico della Regione Emilia-Romagna e di
assicurarne la diffusione nel sito E-R Agricoltura.

Roberta Chiarini

pagina 5 di 6



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Roberta Chiarini, Responsabile del SERVIZIO ORGANIZZAZIONI DI MERCATO E
SINERGIE DI FILIERA esprime, contestualmente all'adozione, ai sensi della deliberazione
della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa in merito
all'atto con numero di proposta DPG/2016/13414

IN FEDE

Roberta Chiarini

Parere di regolarità amministrativa

pagina 6 di 6


